CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL DANIELLE DO VALE

Requerimento nº                    /2024

(Da Deputada Danielle do Vale)

Senhor Presidente,

Requeiro, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, “VOTO DE

CONGRATULAÇÕES” a todas os pacientes de oncologia, pelo DIA MUNDIAL DO COMBATE

AO CÂNCER, comemorado no dia 08 de Abril.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial de Combate ao Câncer é comemorado anualmente em 8 de abril. A

data serve para conscientizar a população mundial sobre os cuidados de prevenção da 2ª

doença que mais mata pessoas em todo o mundo: o câncer, também conhecido por

neoplasia.

Algumas instituições de saúde consideram 8 de abril o Dia Mundial de Combate ao

Câncer. Outras, endossam a campanha em 4 de fevereiro. Seja qual for o dia escolhido, é

sempre válido compartilhar informações sobre o assunto.

As causas para o surgimento do câncer podem ser as mais variadas possíveis,

desde motivos externos - como o ambiente, costume ou hábitos que o indivíduo possui -

até fatores internos, como características geneticamente predeterminadas.

No Brasil, também é considerada a segunda doença que mais mata, em especial o

câncer de pele. O principal objetivo do Dia Mundial do Combate ao Câncer é informar as

pessoas sobre a importância de consultar sempre médicos e estar atento à saúde, para

evitar o crescimento dessa doença.

De acordo com o Instituto Nacional do Câncer - INCA, os tipos de câncer que mais

atacam os brasileiros são o câncer de pele, câncer de próstata, câncer de mama, câncer

de cólon e reto, câncer de pulmão e o câncer de estômago

O Dia Mundial de Combate ao Câncer foi criado pela Organização Mundial da

Saúde (OMS) para que organizações ao redor do planeta se reúnam em prol da prevenção

dos vários tipos de câncer, além de dar força aos pacientes que lutam contra esta doença.

Considerando as razões apresentadas, solicito a aprovação do presente

requerimento para fomentar o debate e lembrar da importância desta data e temática.

12.108

Sala das Sessões, 6 de abril de 2024

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual